平成 21 年 11 月 10 日
富山県臨床工学技士会
 正会員 各位

富山県臨床工学技士会
会         長 高道 昭一
実態調査委員会 委員長 渋谷  登
法人化準備委員会委員長 山下 智之

富山県臨床工学技士会

一般社団法人化についてのご案内と

アンケートへの協力のお願い

日頃より当会の活動に際し、ご理解ご協力を賜りありがとうございます。
さて、先にご案内しておりますように富山県臨床工学技士会は、平成 24 年度に日本

臨床工学技士会総会・第 22 回日本臨床工学会開催を予定しております。またこれまで

も広く公益活動を行ってきており、当会はこれを機会に、これまでの活動をより強固に

するために、任意団体から一般社団法人化へ移行する時期にきていると考えております。
そこで、会員の皆さまに当会の一般社団法人化についてご説明するとともに、皆さま

からのご意見をお伺いし、会員の総意で設立致したいと存じます。
つきましては、一般社団法人化に関する情報提供及びアンケートを実施いたします。

御多忙のところ恐れ入りますが、御一読下さりアンケートへのご協力をお願い申し上げ

ます。
記

調査期間 平成 21 年 11 月 10 日 より 11 月 30 日まで
対  象 富山県臨床工学技士会 正会員
締め切り 平成 21 年 12 月 1 日

同封資料 １.富山県臨床工学技士会一般社団法人化について
 ２.都道府県臨床工学技士会の社団法人設立状況
 ３.アンケート用紙
 ４.現行会則、法人定款案 対照表
 ５.返信用封筒

 発送先・連絡先 〒930-0194 富山市杉谷 2630
   富山大学附属病院 手術部内
  富山県臨床工学技士会 事務局 宛
   TEL（076）434-7760
   FAX（076）434-5099

以上

富山県臨床工学技士会 一般社団法人化について

１． 一般社団法人とは

 一定の目的で構成員によって成り立つ団体（社団）が、法律により法人格を認められると、目

的の範囲で権利を有し、義務を負う組織（法人）となります。

 2008 年 12 月に一般社団法人法が施行されたことで、非営利団体は法人格を取得すること

が容易になりました。

２． 一般社団法人化によって得られるメリット

 法人格を有さない任意団体から社団法人化することによって、以下のメリットが得られます。

① 社会的信用があがる。

② 団体名による契約・登記ができる。

③ 非営利型一般社団法人は、収益事業以外の収入には課税されない。

３． 一般社団法人化によって生じる義務

 一般社団法人化にすることによって、以下の義務が生じます。

① 定款に謳った事業内容を変更する場合、定款の変更が必要。

② 任意団体の時よりも、厳正な事務処理が必要。

４． 当会の一般社団法人化に向けての基本的な考え方

① 一般社団法人化への是非は、アンケートによって全会員に賛否を問う。

② 形態は、非営利型一般社団法人を申告する方向。

③ 来春を目処に現在の任意団体は解散。資産も含め一般社団法人に移行する。

④ 現在の会員に対し、新たな一般社団法人へ入会確認を行う。

⑤ 現在の会員が一般社団法人へ移行する際は、移行手続き（書面）のみで新たな入会金

は不要とする。（年会費・入会金の金額は従来と同額とする。）

５． 現行技士会会則および一般社団法人定款（案）

  対照表を参照下さい。

都道府県臨床工学技士会の社団法人設立状況

社団法人名称              社団法人設立日

社団法人 日本臨床工学技士会 平成 14 年 3 月 14 日

社団法人 北海道臨床工学技士会 平成 15 年 4 月 1 日

社団法人 秋田県臨床工学技士会 平成 16 年 6 月 23 日

社団法人 岡山県臨床工学技士会 平成 18 年 6 月 30 日

社団法人 大分県臨床工学技士会 平成 20 年 1 月 31 日

社団法人 埼玉県臨床工学技士会 平成 20年 11 月 14 日

一般社団法人 愛知県臨床工学技士会 平成 20年 12 月 1 日

一般社団法人 新潟県臨床工学技士 平成 20年 12 月 18 日

一般社団法人 滋賀県臨床工学技士会 平成 21 年 4 月 26 日

一般社団法人 山形県臨床工学技士会 平成 21 年 4 月 27 日

一般社団法人 神奈川県臨床工学技士会 平成 21 年 5 月 20 日

一般社団法人 大阪府臨床工学技士会 平成 21 年 5 月 25 日

一般社団法人 奈良県臨床工学技士会 平成 21 年 5 月 31 日

一般社団法人 広島県臨床工学技士会 平成 21 年 6 月 10 日

一般社団法人 青森県臨床工学技士会 平成 21 年 6 月 25 日

一般社団法人 千葉県臨床工学技士会 平成 21 年 8 月 2 日

一般社団法人 静岡県臨床工学技士会 平成 21 年 8 月 24 日

一般社団法人 鹿児島県臨床工学技士会 平成 21 年 9 月 13 日

一般社団法人 京都府臨床工学技士会 平成 21年 10 月 1 日

社団法人設立順

平成 21年 11 月 5 日現在

富山県臨床工学技士会 一般社団法人化についてのアンケート

１． 情報事項は、ほぼ理解いただけましたでしょうか？

（ はい ・ いいえ ）

２． 基本方針及び、一般社団法人化への移行について賛同されますか？

 （ はい ・ いいえ ）

３． 今まで会員であったのと同様に、入会（移行）されますか？

( はい ・ いいえ )

４． 富山県臨床工学技士会の一般社団法人化に対するご意見を記載願います。

(                        )

御協力ありがとうございました。
同封の返信用封筒にて返信下さい。

アンケートの集計結果は、後日発送させていただきます。

富山県臨床工学技士会
実態調査委員会
法人化準備委員会